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Nome Disciplinas Curso Parecer 
Data da 

Aprovação 

Cláudia Mirian Godoy Marques Biologia 

Biofísica 

Desenvolvimento Motor 

Educação, Saúde e Ecologia 

Fisiologia Geral 

Higiene do Exercício Físico 

Histologia 

Introdução à Informática 

Metodologia Cientifica 

Saúde Publica 

Imunologia 

Pesquisa em Fisioterapia 

Genética 

Biologia Celular e Microbiologia 

Ed. Física /Fisioterapia 

Fisioterapia 

Educação Física  

Educação Física  

Ed. Física/Fisioterapia 

Educação Física  

Fisioterapia 

Educação Física 

Ed. Física /Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Portaria 519/2000 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo 251/2005 

Processo11022/2010 

Portaria 125/2011 

Portaria 248/2011 

Portaria DG 150/2017 

08/11/2009 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

03/09/2010 

03/06/2011 

12/12/2011 

07/11/2017 

Deyse Borges Koch Biomecância 

Cinesiologia 

Bioestatística 

Introdução ao Método Científico e ao 

Serviço de Informação 

Fisioterapia 

Ed. Física/Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Portaria 87/2000 

Processo 246/2005 

Portaria DG 144/2017 

Portaria DG 144/2017   

20/03/2000 

26/04//2005 

20/10/2017 

20/10/2017 

Fernando Luiz Cardoso Antropologia 

Educação Física Curricular I e II 

Educação Física Infantil 

Educação Física Pré-Escolar 

Ginástica Artística 

Ginástica Olímpica 

Interdisciplinaridade e Educação Física 

Metodologia da Pesquisa em Educação 

Física I e II 

Metodologia Científica 

Pesquisa em Fisioterapia 

Práticas Acrobáticas Significativas 

Psicologia Aplicada a Educação Física 

Fisioterapia 

Cursos da UDESC 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

 

Educação Física / Fisioterapia 

Fisioterapia 

Artes Cênicas 

Educação Física 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 



Escolar 

Psicologia 

Relações Humanas 

Seminário 

Sexualidade Humana 

Sociologia Aplicada 

Sociologia do Esporte 

Sociologia Geral 

 

Fisioterapia 

Educação Física 

Educação Física 

Cursos da UDESC 

Educação Física 

Educação Física 

Cursos da UDESC 

 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

Processo 269/2005 

 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

Francisco Rosa Neto Aprendizagem Motora 

Desenvolvimento Humano 

Desenvolvimento Motor 

Desenvolvimento Neuropsicomotor 

Educação Física  

Mestrado 

Educação Física 

Educação Física 

Processo 304/2005 

Processo 304/2005 

Processo 304/2005 

Processo 304/2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

Hélio Roesler Biofísica 

Biomecânica 

Estatística 

Introdução à Informática 

Introdução ao Método Científico e aos 

Sistemas de Informação 

Metodologia da Pesquisa em Fisioterapia 

Fisioterapia 

Educação Física / Fisioterapia 

Educação Física / Fisioterapia 

Educação Física / Fisioterapia 

Fisioterapia 

 

Fisioterapia 

Processo 273/2005 

Processo 273/2005 

Processo 273/2005 

Processo 273/2005 

Portaria 42/2011 

 

Portaria DG 145/17 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

10/03/2011 

 

20/10/2017 

Iramar Baptistella do Nascimento Anatomia I 

Anatomia II 

Anatomia 

Anatomia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Educação Física – Bacharelado 

Educação Física – Licenciatura 

Portaria DG 046/20 

Portaria DG 046/20 

Portaria DG 064/21 

Portaria DG 065/21 

15/07/2020 

15/07/2020 

30/08/2021 

30/08/2021 

Mario Cesar Nascimento Fisiologia do Exercício Físico 

Estágio em Atividade Física 

Fisiologia Geral (feminino e masculino) 

Orientação de Estágio no Núcleo de 

Cardiologia e Medicina Desportiva 

Teoria da Educação Física curricular 

Emergência em Educação Física 

Higiene do Exercício Físico 

Educação, Saúde e Ecologia 

Atividade Física Adaptada 

Planejamento Curricular 

Educação Física Curricular 

Fisiologia Aplicada à Educação Física 

Fisiologia 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Ed. Física/Fisioterapia 

Portaria 593/1998 

Portaria 126/2000 

Portaria 540/2002 

Portaria 540/2002 

 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 277/2005 

Portaria 690/2005 

22/09/1998 

06/04/2000 

31/07/2002 

31/07/2002 

 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

23/08/2005 



Patologia Humana 

Fisiologia Geral 

Ética Profissional 

Seminário de Esportes Complementares 

Ed. Física/Fisioterapia 

Educação Física (Lic. e Bach.) 

Educação Física (Lic. e Bach.) 

Educação Física (Lic. e Bach.) 

Portaria 690/2005 

Processo 7657/2007 

Processo 7657/2007 

Processo 7657/2007 

23/08/2005 

14/09/2007 

14/09/2007 

14/09/2007 

Monique da Silva Gevaerd Lock Bioquímica 

Farmacologia 

Saúde Pública 

Fisiologia Geral 

Biologia 

Imunologia 

Bioquímica 

Fisiologia Humana 

Epidemiologia da Atividade Física 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia / Educação Física 

Fisioterapia 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Processo 241/2005 

Processo 241/2005 

Processo 241/2005 

Processo9691/2010 

Processo9691/2010 

Processo9691/2010 

Processo9691/2010 

Processo9691/2010 

Processo9691/2010 

26/04//2005 

26/04//2005 

26/04//2005 

24/08/2010 

24/08/2010 

24/08/2010 

24/08/2010 

24/08/2010 

24/08/2010 

Rudney da Silva     

Susana Cristina Domenech Biofísica 

Bioquímica 

Estatística Aplicada à Fisioterapia 

Farmacologia 

Metodologia da Pesquisa II 

Estatística Aplicada às Ciências da Saúde 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Educação Física 

Fisioterapia / Educação Física 

Processo 631/2005 

Processo 631/2005 

Processo 292/2005 

Processo 631/2005 

Processo 292/2005 

Portaria 989/2007 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

30/11/2007 

Thais Silva Beltrame Aprendizagem e Desenvolvimento Motor 

Educação Física Infantil 

Educação Física Pré-Escolar 

Filosofia 

Filosofia Aplicada à Educação Física 

Fundamentos da Educação Física 

Adaptada 

Metodologia Científica 

Metodologia da Pesquisa em Educação 

Física I e II 

Pesquisa em Fisioterapia 

Psicologia 

Psicologia Aplicada à Educação Física 

Escolar 

Relações Humanas 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

Educação Física 

 

Ed. Física/Fisioterapia 

Educação Física 

 

Fisioterapia 

Fisioterapia 

Educação Física 

 

Educação Física 

Portaria 472/2001 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005 

Processo 252/2005  

 

Processo 252/2005 

03/09/2001 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

 

26/04/2005 

26/04/2005 

 

26/04/2005 

26/04/2005 

26/04/2005 

 

26/04/2005 

 

 


